
186  diário oficial Nº 34.886 Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2022

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Taiana Nascimento da Silva,5946558/1,Gerente,Erica Lessandra Abdon Rodri-
gues,54195631/1,Monitora que se deslocaram para o município de São Francisco do 
Pará no período de 19 a 20/02/2022 com objetivo de Vista Técnica de Monitoramento 
nos Cartórios de Registro Civil de Nascimento no Município ao PARÁ PAZ. Waldir Duarte 
Nogueira,5907264/1,motorista Conduzir Equipe Técnica da DRCCP/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101- 08.422.1500.8806 F: 0139002241 254.778 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
08 de março 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 768517
..

FÉRIAS
.

PORTARIA N°182/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
PROCESSO 2022/
RESOLVE:
CONCEDER:  Férias regulamentares aos servidores deste órgão para o mês 
de Abril/2022, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de 
Gozo

Nº. 
De 

Dias
Exercício

80015677/1 Alex Moraes 
Damasceno 04/04 a 03/05/2022 30 

dias 2021/2022

57191506/1 Ana Carmen 
Saldanha Soeiro 04/04 a 03/05/2022 30 

dias 2020/2021

5908054/1 Ana Cecilia 
Ferreira 01/04 a 30/04/2022 30 

dias 2020/2021

57176194/1 Andrea Cristina 
de O Brito 04/04 a 03/05/2022 30 

dias 2019/2020

80845516/1 Carlos Felipe 
Mota Bordalo 18/04 a 17/05/2022 30 

dias 2021/2021

5910655/1 Celio das Merces 
R Batista 01/04 a 30/04/2022 30 

dias 2021/2022

3279812/1 Edson José Costa 
Gouveia 04/04 a 03/05/2022 30 

dias 2021/2022

3255808/1 Eugenio Nunes 
Tavares 29/03 a 27/04/2022 30 

dias 2021/2022

57176207/1 Frank Dias 
Costa 01/03 a 30/03/2022 30 

dias 2021/2022

5896279/1 Gabriela dos S 
Reis Costa 25/04 a 24/05/2022 30 

dias 2020/2021

3219216/1 Heliana de 
Fatima S Siquieira 04/04 a 03/05/2022 30 

dias 2021/2022

3255689/1 Jorge Teles dos 
Santos 01/04 a 30/04/2022 30 

dias 2021/2022

5948128/1 Lorrany Aquino 
Neves 01/04 a 30/04/2022 30 

dias 2021/2022

3219399/1 Lucileia Queiroz 
Ferreira 04/04 a 03/05/2022 30 

dias 2021/2022

54188102/1 Luiz Antonio dos 
Santos 01/04 a 30/04/2022 30 

dias 2020/2021

5912267/1 Marcio Cezar 
Silva de Souza 04/04 a 03/05/2022 30 

dias 2021/2022

54182649/2 Maria Crisoleth 
de S Oliveira 01/04 a 30/04/2022 30 

dias 2020/2021

652741/3 Maria das Graças 
do Rosario 01/04 a 10/04/2022 10 

dias 2021/2022

5842190/3 Maria Rozete 
Alexandrino M 04/04 a 03/05/2022 30 

dias 2021/2022

5946524/3 Paulo Sergio de 
S Nascimento 05/04 a 24/04/2022 20 

dias 2021/2022

57192936/1 Regis Horta da 
Silva Junior 18/04 a 17/05/2022 30 

dias 2021/2022

3219879/1 Solange Barata 
da Silva 01/04 a 30/04/2022 30 

dias 2021/2022

2615/4 Valentino Dolza-
ne do Couto 04/04 a 03/05/2022 30 

dias 2020/2021
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de março de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1

Protocolo: 768529

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 187 DE 07 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da
Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), ALINE GUIMARÃES DE SOUZA CORDEI-
RO, Matrícula nº 5946676/1, GERENTE, lotado(a) no(a) UAPI/NOSSO LAR 
SOCORRO GABRIEL para atuar como Fiscal Titular, e o (a) servidor (a) 
CRISTIAN SUELEM DA SILVA SOARES, Matrícula nº 5893201/3, GERENTE, 
lotado(a) no(a)  CPSE – AC/DAS, para atuar como Suplente do Contrato 
Administrativo n° 45/2020, celebrado com a EMPRESA V S DA S BRITO EI-
RELI,  cujo objeto o fornecimento de gêneros alimentícios hortifrutigranjei-
ros, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em Edital  
do PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 015/2020 – SEASTER/PA e seus anexos.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 07 de março de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 768683

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 231 de 07 de março de   2022- CONCEDER   Li-
cença Paternidade   ao servidor: EWERTON LOBATO DE SOU-
ZA,mat:5908332/1 ,cargo: monitor, período 26.02.22 a  17.03.22.
Luiz Celso da Silva-Presidente-FASEPA

Protocolo: 768500
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO 
05- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 156/2016
PARTES: FASEPA E LEIDIANE ALVES VIANA
MATRICULA: 59227588/ 1
CARGO: Psicólogo
LOTAÇÃO: CIAM Marabá
ADMISSÃO: 04.07.2016
TÉRMINO VÍNCULO: 03.03.2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ CELSO DA SILVA – PRESIDENTE
CPF: 005.970.042-42

Protocolo: 768787
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 11/2018– Fasepa; Parecer 
Jurídico: 58/2022-PROJUR FASEPA. Data da assinatura: 07 de Março de 2022; 
Vigência: 08/03/2022 a 07/03/2023.Justificativa: A prorrogação da cláusula 
segunda que trata do prazo e cláusula quarta que trata do valor do segundo 
TERCEIRO ADITIVO ao Contrato original, conforme previsão legal exarada na lei 
federal n°.8.666/93, art.57, & 1° e seus incisos; O valor correspondente ao perí-
odo aditado será de R$21.470,00 (vinte e um mil, quatrocentos e setenta reais), 
até o final da vigência do contrato. Partes: FASEPA e BIO CONTROL AMBIENTAL 
SERVIÇOS LTDA-EPP, estabelecida na Rua Pirele Conjunto Imperial, nº. 16 qua-
dras 12 inscrita sob CNPJ/MF nº. 25.151.802/0001-23 e com Inscrição Estadual 
nº 15.530.852-1, fone; (91) 2121-3599, 99328-06-08. Ordenador Responsável: 
LUIZ CELSO DA SILVA/ Presidente da FASEPA.

Protocolo: 768475
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 098, de 08 de março de 2022.
Processo nº 248641/2022.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de serviço com corte de cabelo dos ado-
lescentes, custodiados no CSEBA, conforme justificado nos termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 185900
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURÍDICA/SERVIÇO  – R$ 700,00
SERVIDORES: GRACE VANIA MOTA DOS SANTOS, AG. ADMINISTRATIVO, 


